El rei Lluís, que en aquests moments entrava a regir l'Imperi, a la flor de la seva edat — tenia trenta-sis anys — és unànimement presentat pels historiadors com una persona físicament robusta, amic de la caça i dels esports; espiritualment, com un home de vasta instrucció, molt recte i piadós, conscient de la responsabilitat del seu càrrec i ple de bona voluntat; però feble de caràcter i per la mateixa raó sovint inclinat a cops sobtats de geni, sovint a caigudes d'abatiment. Amb una personalitat d'aquest to, els consellers que el volten prenen moltes vegades una importància decisiva; seran els directors els qui el conduiran a voluntat, sense que això sigui obstacle perquè caiguin llampats en un moment de violència.

Quan Lluís succeeix el seu pare difunt, tres grans homes l'acomboiaven en el govern d'Aquitània: el seu cunyat Bigó, que ja hem presentat; el conseller Elisacar i, sobretot, aquell Benet d'Anià, que hem vist renovador de la vida espiritual, especialment de la monacal, a tot el Migdia. És sota llur inspiració que es preparen els inicis una mica revolucionaris del nou regnat. Lluís no vol separar-se dels seus homes de consell i de confiança; els seus primers actes són, per un cantó, dispersar tota la casa, familiars i consellers, del seu pare, purificar el Palau;² per un altre cantó, cridar al seu costat l'abat Benet.³ Benet seria per uns quants

750. — Huc pia subjectae censebat munia plebi,
 Clerum seu populum cum pietate regens,
 Cum subito penetrans totam commiscuit aulam
 Rampho, ferens Caroli funera mesta pii.
 Haec ut fama boni pervenit regis ad aures,
 Ilico tristatur, flet lacrimatque patrem.
 Inter cunctantes concurrat Bigo ministros
 (Suetus erat dominum visere mane suum),
 Hortatur siccare genas, deponere fletus:
 «Altera, ait, causa est nunc peragenda tibi;
760. — Haec ut nota manent vestro sub pectore, princeps,
 Humani generis sors tenet ista viros;
 Nos omnes, fateor, porro properabimus illuc,
 Non tamen ex illis quis repedare valet.
 Surgite et ecclesiam cuncti properemus in almam;
 Hymnica vota Deo psallere tempus adest.»
 Auscultans famulum tandem surrexit et omnes
 Hortatur secum solvere vota Deo;
 Nox fuit illa quidem psalmis hymnisque referta,
 Missarum modulis atque peracta dies».

ERMOLD LE NOIR, *Poème sur Louis le Pieux*, versos 736 a 769, edició FARAL, pàgs. 58-61. D'aquesta trista i important missió de Rampó en parla també L'ASTRÒNOM en *Vita Hludovici* (814): «XXI. Defuncto autem patre pia recordationis, missus est Rampo ad eum ad eis sepulturam ejus curarunt liberis scilicet et proceribus palatinis, ut et mortem ejus mature cognosceret, adventumque suum nullo modo comprehendinaret. Qui cum Aurelianam devenisset ad urbem, Theodulfus ejusdem urbis episcopus, vir undecumque doctissimus, causam ejus adventus praesensit: et velocissime misso perlatore imperatori innotescere studuit, hoc tantummodo ei seggerendo jubens, utrum praestolaretur venientem in urbem, an in itinere cum aliquibus sibi occurreret venturo ad urbem. Quam causam ille pronitus comentatus agnovit, et ipsum venire ad se jussit», edició de BOUQUET, *Recueil*, VI.